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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na popis procesu vytlačování včetně pouţívaného ma-

teriálu a charakteristiky jednotlivých částí linky na vytlačování fólií. Hlavním cílem práce

je však návrh a realizace výukového modelu vytlačovací hlavy na tubulární fólii. Je zde

popsán kompletní postup realizace vytlačovací hlavy zabývající se 3D návrhem, volbou

technologie obrábění, postupem práce v CAM programu, výrobou, konečnou úpravou a

montáţí vytlačovací hlavy.

Klíčová slova: vytlačování, vytlačovací hlavy, vytlačovací hlava se spirálovým trnem, CNC

obrábění, leštění polymerních materiálů

ABSTRACT

The Master thesis focuses on the description of the extrusion process, including the

material used and the characteristics of different parts of film extrusion lines. The main

objective is the design and realization of an educational model of extrusion die for the tu-

bular film. There is described how to implement a complete extrusion die engaged in 3D

design, choice of milling technology, work progresses in the CAM program, production,

final adjustment and assembly of extrusion die.

Keywords: extrusion, extrusion dies, spiral mandrel die, CNC milling, polishing of poly-

mers

Děkuji Ing. Jakubovi Černému za vedení diplomové práce, jeho pomoc a rady při

realizaci projektu a také Ing. Jiřímu Šálkovi za pomoc při realizaci projektu. Poděkování

patří i mým rodičům, kteří mi umoţnili studium na univerzitě.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 VYTLAČOVÁNÍ ...................................................................................................... 12

2 MATERIÁLY PRO VÝROBU FÓLIÍ .................................................................. 15

2.1 POLYETHYLEN (PE) .............................................................................................. 15

2.2 POLYPROPYLEN (PP) ............................................................................................ 17

2.3 POLYVINYLCHLORID (PVC) ................................................................................. 18

2.4 POLYAMIDY (PA) ................................................................................................. 19

3 VYTLAČOVÁNÍ PLOCHÝCH FÓLIÍ ................................................................. 21

3.1 LINKA NA VYTLAČOVANÉ FÓLIE ........................................................................... 21

3.2 LINKA NA VYFUKOVÁNÍ FÓLIÍ ............................................................................... 22

4 VYTLAČOVACÍ STROJE ..................................................................................... 25

4.1 ŠNEKOVÉ VYTLAČOVACÍ STROJE .......................................................................... 25

4.2 PÍSTOVÉ VYTLAČOVACÍ STROJE ............................................................................ 29

4.3 DISKOVÉ VYTLAČOVACÍ STROJE ........................................................................... 30

4.4 SPIRÁLOVÉ VYTLAČOVACÍ STROJE ........................................................................ 31

4.5 SPECIÁLNÍ VYTLAČOVACÍ STROJE ......................................................................... 31

5 VYTLAČOVACÍ HLAVY ...................................................................................... 33

5.1 VYTLAČOVACÍ HLAVY S KRUHOVOU VÝSTUPNÍ ŠTĚRBINOU ................................. 34

5.1.1 Vytlačovací hlava s rozdělovačem ............................................................... 35

5.1.2 Ze strany plněná vytlačovací hlava .............................................................. 38

5.1.3 Vytlačovací hlava se spirálovým trnem ....................................................... 40

6 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 42

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 43

7 ÚVOD PRAKTICKÉ ČÁSTI .................................................................................. 44

8 KONSTRUKCE VYTLAČOVACÍ HLAVY ......................................................... 45

8.1 KONSTRUKCE VYTLAČOVACÍ HLAVY NA TUBULÁRNÍ FÓLII ................................... 45

8.1.1 Těleso vytlačovací hlavy .............................................................................. 45

8.1.2 Hubice .......................................................................................................... 46

8.1.3 Chladící prstenec .......................................................................................... 46

8.1.4 Spirálový trn ................................................................................................. 47

8.1.5 Finální návrh ................................................................................................ 48

9 VÝROBA VYTLAČOVACÍ HLAVY .................................................................... 49

9.1 PŘÍPRAVA SOUČÁSTÍ V CAM PROGRAMU ............................................................. 49

9.1.1 Stanovení nulového bodu ............................................................................. 49

9.1.2 Volba typu operací ....................................................................................... 50

9.1.3 Volba nástroje a technologických podmínek ............................................... 50

9.1.4 Verifikace a postprocessing.......................................................................... 52

9.2 VOLBA TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ .......................................................................... 53

9.2.1 CNC frézování ............................................................................................. 57

9.2.2 Vrtání děr...................................................................................................... 60

9.2.3 Řezání závitů ................................................................................................ 61

9.3 LEŠTĚNÍ DÍLŮ Z PMMA ....................................................................................... 62

9.3.1 Příprava hrubým broušením ......................................................................... 62

9.3.2 Finální leštění ............................................................................................... 63

9.4 DOKONČENÍ A MONTÁŢ VYTLAČOVACÍ HLAVY ..................................................... 64

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 71

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 72

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 74

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 75

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 77

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 78

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Vytlačování polymerních materiálů patří v dnešní době k jedné z nejrozšířenějších a

také nejpouţívanějších technologií. Neustálý pokrok ve vývoji technologie plastů přináší

s sebou nové problémy a úskalí, které je potřeba řešit a optimalizovat, ať uţ se jedná o si-

mulaci tohoto procesu nebo konstrukční a designérské úpravy.

Specifickou kapitolou jsou vytlačovací hlavy, které udávají výsledný tvar a vzhled

budoucího výrobku. Při konstrukci tohoto tvářecího nástroje musí být brán ohled na mnoho

ovlivňujících faktorů, které mohou způsobovat výskyt povrchových vad a ovlivnit tím i

uţitné vlastnosti budoucího výrobku. Nezbytnou záleţitostí je v tomto případě i znalost

tokových vlastností polymeru, volba typu distribučního systému a správné nastavení pro-

cesních podmínek.

Cílem práce je navrhnout model vytlačovací hlavy na tubulární fólii a ten následně

zrealizovat. Distribučním systémem byl zvolen spirálový trn. Celý projekt můţe poslucha-

čům a studentům pomoci pochopit princip vytlačovacího procesu včetně funkce spirálové-

ho trnu a také tok taveniny tímto distribučním systémem. Pro co nejlepší znázornění byl

jako konstrukční materiál zvolen PMMA. Touto volbou byl řízen veškerý postup konstruk-

ce modelu vytlačovací hlavy. Vycházelo se také i z poznatků předešlých projektů, zabýva-

jící se podobnou tématikou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYTLAČOVÁNÍ

Vytlačování je technologická operace, při které je tavenina plastu kontinuálně vytla-

čována přes profilovací zařízení (vytlačovací hlavu) do volného prostoru. Technologie vy-

tlačování slouţí k výrobě buď konečných tvarů, nebo k výrobě polotovarů. Podle tvaru

konečného výrobku nebo tvaru polotovaru se technologie vytlačování mohou rozdělit do tří

základních skupin: [9]

výroba trubek a profilů

výroba fólií a desek

ostatní způsoby (oplášťování, výroba vláken a povlaků, atd.)

Tyto technologické způsoby vyuţívají hlavně šnekové vytlačovací stroje, které však

nepracují samostatně, ale jsou součástí výrobních linek, kde ostatní stroje a zařízení zajiš-

ťují odtah, kalibraci, doplňkovou úpravu tvaru nebo povrchu, apod. [9]

Při vytlačování dochází také k mnoha negativním jevům, které mohou mít za násle-

dek zhoršení kvality extrudátu, produktivity procesu vytlačování a také kvalitu výsledných

produktů. Je tedy snahou tyto negativní jevy eliminovat, případně minimalizovat jejich

vznik.

Degradace materiálu

K tomuto jevu dochází, nabývá-li smykové napětí na stěně τxy hodnot menších neţ

30 kPa. Materiál u stěny má velmi dlouhé zdrţné doby a degraduje. Tavenina vyuţívá pou-


[…]


neobsahoval po vyleštění ţádné vady.
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9.3.2 Finální leštění

Před finálním leštěním byl kaţdý dílec potřen brusnou pastou UNIPOL, která se pou-

ţívá pro jemné leštění. Pro leštění pohledových ploch, velkých otvorů a obvodů byl pouţit

hadrový nástavec. Ten byl upnut do sloupové vrtačky. Otáčky stroje se pohybovaly

v rozmezí 500 - 1015 ot/min. Leštění děr malých průměrů bylo provedeno pomocí filco-

vých kotoučů upnutých v ruční vrtačce. Důleţitým faktorem při leštění byl vznik tepla,

díky kterému bylo dosaţeno výrazně lepší průhlednosti vyleštěného dílu.

Obr. 40 Sada leštících kotoučů

Obr. 41 Brusná pasta UNIPOL

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

9.4 Dokončení a montáţ vytlačovací hlavy

Před konečnou montáţí bylo nutno některé součásti spojit či slepit a následně pak

povrchově upravit a rozlišit.

Spirálový trn

Jednotlivé části spirálového trnu vyrobeného z PU bylo potřeba spojit. Spojení bylo

zajištěno pomocí dvousloţkového tmelu. Tmel mohl být pouţit i na místa, kde mohly bě-

hem obrábění vzniknout trhliny, nebo byla odštípnuta část materiálu. Po vytvrzení následo-

valo vybroušení ploch, kde byl aplikován tmel. Poté mohl být trn nastříkán plničem pórů,

který nám ukázal případné nedokonalosti povrchu. Tyto nedokonalosti povrchu byly upra-

veny pomocí tmelu a opětovně vybroušeny. Pro lepší viditelnost a znázornění byl spirálový

trn nastříkán červenou barvou.

Spirálový trn byl upevněn k tělesu vytlačovací hlavy pomocí čtyř šroubů M6 x 25

mm. Vyměnitelná výstupní část byla uchycena čtyřmi šrouby M4 x 20 mm.

Obr. 42 Spirálový trn
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Těleso vytlačovací hlavy

Všechny části tvořící těleso vytlačovací hlavy byly smontovány pomocí čtyř šroubů o

rozměrech M8 x 110 mm a čtyř šroubů o rozměrech M4 x 30 mm. Jak jiţ bylo zmíněno,

při návrhu tohoto způsobu spojení byl brán zřetel na vlastnosti netradičního materiálu

PMMA, z něhoţ bylo těleso vytlačovací hlavy vyrobeno.

Obr. 43 Těleso vytlačovací hlavy
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Hubice

K upevnění hubice k tělesu vytlačovací hlavy bylo pouţito čtyř šroubů M4 x 20 mm.

Regulovatelnost hubice je zajištěna prostřednictvím čtyř seřizovacích šroubů, jejichţ konce

byly na soustruhu upraveny proti třepení. Rozměry seřizovacích šroubů jsou M6 x 25 mm.

Obr. 44 Upevnění hubice se seřizovacími šrouby

Obr. 45 Detail seřizovacího šroubu
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Chladící prstenec

Chladící prstenec bylo nutno nejdříve slepit ze dvou částí, ze kterých byl navrţen tak,

aby byla usnadněna jeho výroba v podmínkách školních dílen. S tělesem vytlačovací hlavy

byl spojen čtyřmi šrouby M4 x 10 mm.

Obr. 46 Chladící prstenec
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Obr. 47 Uchycení chladícího prstence
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Finální montáž

Obr. 48 Model vytlačovací hlavy na tubulární fólii
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Obr. 49 Detail modelu vytlačovací hlavy na tubulární fólii
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ZÁVĚR

První část práce byla věnována teoretické rešerši na dané téma. Byl zde popsán pro-

ces vytlačování včetně charakteristiky jednotlivých komponentů vytlačovací linky. V prak-

tické části byla popsána příprava jednotlivých dílů v CAM programu, způsob upínání, vol-

ba nástroje a technologie výroby vytlačovací hlavy z materiálu PMMA a PU.

Při nastavených řezných parametrech nedocházelo ke spékání materiálu na povrchu

PMMA, coţ by vedlo k znehodnocení povrchu a k také velmi problematickému leštění. Při

vrtání děr byla pouţita jako chladící a mazací kapalina emulze vody s mýdlem, která nevy-

tvářela na povrchu PMMA agresivní prostředí a zároveň došlo k dostatečnému opracování

povrchu bez nutnosti leštění. Jako spojovací materiál byly vybrány šrouby s válcovou hla-

vou dle normy ISO 4762.

Dále je v práci věnován prostor leštění vyrobených součástí z PMMA, které díky zna-

losti správného technologického postupu a dostupnosti vhodného leštícího sortimentu bylo

moţno vyleštit ve školních dílnách.

Hlavní cíl diplomové práce a to realizace vytlačovací hlavy na tubulární fólii byl

úspěšně splněn. Celkovou dobu výroby vytlačovací hlavy lze odhadovat na 200 hodin.

Nutno podotknout, ţe do celkového času je zahrnuta i doba strávená nad přípravou dílů

k leštění, následné dokončování a montáţ.

Díky realizaci vytlačovací hlavy v podmínkách školních dílen bylo ušetřeno velké

mnoţství nákladů spojených se všemi úkony, které vedly k finálnímu zhotovení. Projekt

můţe slouţit jako zdroj informací pro výrobu součástí z PMMA a také jako názorná po-

můcka v oblasti vytlačování plastů.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka/Symbol Jednotka Popis

τxy [kPa] smykové napětí na stěně

PMMA [-] polymethylmetakrylát

PU [-] polyuretan

CNC [-] počítačem číslicově řízený

NC [-] číslicově řízený

CAM [-] počítačová podpora obrábění
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