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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce bakaláře Jiřího Kachyni se zabývá návrhem a konstrukcí vytlačovací hlavy
na tubulární folie.
V teoretické části student dostatečně vystihuje zkoumanou problematiku, kde přehledně
cituje zejména domácí autory.
V praktické části student navrhl, namodeloval a následně vyrobil samotnou vytlačovací
hlavu. Student přehledně popisuje jednotlivé výrobní postupy a také použití nejrůznějších
přípravků zjednodušujících výrobu.
Závěrem lze říci, že práce bakaláře Jiřího Kachyni je zpracována velmi kvalitně a přehledně.
Dobrý dojem ovšem kazí občasná horší kvalita některých obrázků. Doporučuji práci k
obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Na základě jakých předpokladů jste volil rozměry vytlačovací hlavy?
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 podpis oponenta diplomové práce